
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 

P O R T A R I A Nº 2179 / 2017 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - 
FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade, 

 
R E S O L V E: 

 
  Art. 1º- Atualizar a composição do Comitê Editorial da FURG. 

 
Art. 2°- Tornar sem efeito a portaria nº 2761/2013, de 05/11/2013. 
 
Art. 3º - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a 

referida Comissão, como segue: 
 

DANIEL PORCIUNCULA PRADO – PROEXC (Presidente) 
ANDERSON ORESTES CAVALCANTE LOBATO – FADIR 
ANDRE ANDRADE LONGARAY – ICEAC 
ANGELICA CONCEIÇÃO DIAS MIRANDA – ICHI 
CARLA AMORIM NEVES GONÇALVES – ICB 
CLEUSA MARIA LUCAS DE OLIVEIRA – PROEXC 
EDUARDO RESENDE SECCHI – PROPESP 
ELIANA BADIALE FURLONG – EQA 
GIONARA TAUCHEN – DIPOSG 
LUIZ EDUARDO MAIA NERY – ICB 
MARCELO GONÇALVES MONTES D’OCA – DIPESQ 
MARCIA CARVALHO RODRIGUES – ICHI 
RAUL ANDRES MENDOZA SASSI – FAMED 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 22 de agosto de 2017. 
 
 
 
 

Profª. Drª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Reitora 


